黑语委会﹝2024﹞1 号

各市（地）语委、教育局，各普通高校：

为贯彻落实《中华人民共和国国家通用语言文字法》，全面

加强我省语言文字工作，推进语言文字推广基地建设，规范语言

文字推广基地管理和运行，结合我省实际，省语委、省教育厅制

定了《黑龙江省语言文字推广基地管理办法（试行）》。现印发

你们，请认真贯彻执行。

附件：黑龙江省语言文字推广基地管理办法（试行）

   黑龙江省语言文字工作委员会     黑龙江省教育厅

          2024 年 1 月 30 日

抄送：黑龙江教师发展学院

文件

- 1 -

附件

（试行）

第一章  总则

第一条 为贯彻落实《中华人民共和国国家通用语言文字

法》，全面加强我省新时代语言文字工作，规范语言文字推广基

地（以下简称推广基地）管理，充分发挥其在人才培养、智力支

持、活动支撑、合作交流等方面的作用，根据《国家语言文字推

广基地管理办法》有关规定，结合我省实际，制定本办法。

第二条 推广基地是语言文字事业高质量发展的重要支撑，

是在国家通用语言文字推广普及、中华优秀语言文化传承发展、

语言文字咨政研究及乡村振兴等方面发挥示范、引领、辐射作用

的重要平台。

第三条 推广基地的主要任务是发挥专业优势、人才优势和

工作特色，围绕服务铸牢中华民族共同体意识，落实立德树人根

本任务，聚焦推广普及国家通用语言文字，为国家和省语言文字

事业发展提供智力支持和专业服务。

第二章  管理体制

    第四条 推广基地由省语委、省教育厅和市地教育（语言文

- 2 -

字工作）部门、高校共建共管，实行“自主申报、择优建设、定

期评估、动态管理”的管理模式。

    第五条 省语委、省教育厅负责推广基地的统筹规划、管理

监督及认定、调整和撤销，指导推广基地的建设和运行。 设立

推广基地秘书处，协调处理事务性工作。

    第六条 市地教育（语言文字工作）部门、高校负责本地本

单位推广基地的培育建设、申报推荐和日常管理等工作。

    第七条 推广基地落实主体责任，遵守国家和省语言文字工

作各项管理规定，制定内部建设规划和管理制度，开展建设运行

工作，提升推广基地影响力。

第三章  申报认定

（三）具备较好的语言文字专业水平、扎实的工作基础和鲜

第八条 推广基地申报单位应具备以下基本条件：

（一）坚持正确的政治方向、价值导向、服务取向；

（二）具有独立法人资格的实体性机构，主要为学校、新闻

媒体、文化场馆及其他教育文化类相关单位；

明特色；

（四）具备推广基地持续建设运行的场地、人员和经费等条

件保障。

第九条 推广基地申报与认定工作由省语委、省教育厅统一

部署，市地教育（语言文字工作）部门和高校组织申报和推荐，

- 3 -

推广基地秘书处组织专家评审考察，评审包括材料审查、专家评

审、实地考察、综合评定、公示等环节，省语委、省教育厅择优

认定并命名授牌。认定细则另行制定。

第四章  运行考核

第十条 推广基地应认真履行职责，由单位负责同志担任推

广基地主任，加强条件保障和日常管理，统合相关部门共同参与

推广基地建设运行，兼职人员从事推广基地工作的劳动付出，应

在本人的工作量中有所体现。

第十一条 推广基地实行动态管理，以五年为一个建设周期，

采取年度报告、中期检查、周期评定与日常管理相结合的考核方

式。周期内，推广基地每年提交年度报告；建设第三年，省语委、

省教育厅开展中期抽查；建设第五年，省语委、省教育厅组织专

家进行周期评定。

第十三条 周期评定结果分为优秀、合格和不合格，优秀等

第十二条 检查评定的重点是推广基地基础保障支撑情况，

承担国家、省和市地、高校语言文字工作部门相关工作项目的落

实情况，在本地本领域创新性开展工作情况等。检查评定突出实

绩实效，特别注重考察推广基地示范引领国家通用语言文字推广

普及工作、传承发展优秀语言文化的贡献度及服务决策效能的情

况。

次的推广基地可直接进入下一个建设周期，合格等次的推广基地

- 4 -

须参加下一轮认定申报，不合格等次的推广基地将被撤销资格，

不能参加下一轮认定申报。

第十五条 推广基地在建设过程中发生违法违规、意识形态

重大问题等情况，造成严重后果和恶劣影响的，撤销推广基地资

第十四条 推广基地开展的各类活动要报基地所在单位批准

并做好安全应急预案，大型活动要按推广基地隶属关系报主管教

育（语言文字工作）部门备案。

格。

第五章  附则

第十六条 推广基地须规范使用统一名称“黑龙江省语言文

字推广基地（单位全称）”

第十七条 本办法由省语委、省教育厅负责解释，自公布之

日起施行。

- 5 -

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 79.37 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '- '
     后缀文本： ' -'
     使用注册色： 无

     1
     0
      -
     BR
     -
     1
     1
     TR
     1
     0
     384
     138
     0
     1
     14.0000

         Odd
         27
         AllDoc
         206

       CurrentAVDoc

     79.3701
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     5
     4
     3

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 79.37 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '- '
     后缀文本： ' -'
     使用注册色： 无

     1
     0
      -
     BL
     -
     1
     1
     TR
     1
     0
     384
     138
     0
     1
     14.0000

         Even
         27
         AllDoc
         206

       CurrentAVDoc

     79.3701
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     5
     3
     2

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：111.00，相对垂直位置：106.92，胶带宽：38.25，胶带高19.50（单位：points）
     胶带坐标： 相对水平位置：159.37，相对垂直位置：102.80，胶带宽：147.75，胶带高22.13（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         1
         CurrentPage
         4

       CurrentAVDoc

     110.9998 106.9214 38.2499 19.5 159.3747 102.7964 147.7497 22.125

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     5
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base